
ราคา        บาท 
เอกสารประกอบคําสอน  

วิชา บช. 201  การบัญชีการเงิน 
 

ผูชวยศาสตราจารยสุพิชญชญา  เหลาธรรมทัศน 
 

บทที่  9 
หนี้สิน (Liabilities) 

 
วัตถุประสงค  

1. เพื่อใหทราบความหมาย และลักษณะของ “หนี้สิน”  
2. เพื่อใหทราบประเภท และเกณฑการแบง “หนี้สิน”  
3. เพื่อสามารถบันทึกบัญชี “หนี้สินหมุนเวยีน” พรอมกับแสดงรายการในงบดุลสําหรับรายการ 

-  เจาหนี้ (Accounts payable)  
-  ตั๋วเงนิจาย (Notes Payable) 
-  คาใชจายคางจาย (Accrued Expense) เชน ภาษเีงินไดหัก ณ ทีจ่าย ประกันสังคมคางจาย  
   เปนตน 

-  หนี้สินกะประมาณ (Estimated Liabilies) 
-  รายไดรับลวงหนา เงินรับลวงหนาจากลูกคา (Unearned Revenues, Revenues Received  
   in Advance)  
-  สวนของหนี้สินระยะยาวที่ครบกําหนดชําระในหนึ่งป (Current Portion of Long – Term  

   Liabilities)  
4. เพื่อสามารถบันทึกบัญชี หุนกู  

 -   การจําหนายหุนกูในราคาเทากับ สูงกวา หรือต่ํากวามลูคาหุนกู 
-    การตัดบัญชีสวนลดมูลคาหุนกู หรือสวนเกินมูลคาหุนกู  
-   การไถคืนหุนกูเมื่อครบกําหนด  

5. เพื่อใหสามารถแสดงรายการหุนกูในงบการเงิน 
 
ความหมาย  
 หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพนัในปจจุบันของกิจการ อันเปนผลมาจากเหตุการณในอดีต คาด
วาจะสงผลในอนาคตใหกิจการสูญเสีย ทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ เชน การสงมอบ 
สินทรัพย หรือใหบริการ เปนตน  
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ประเภทของหนี้สิน  
 หนี้สิน แบงเปน  2  ประเภท  คือ  

1. หนี้สินหมนุเวยีน (Current Liabilities) หมายถึง หนี้สิน ซ่ึงครบกําหนดชําระภายใน 
12 เดือน นับจากวันทีใ่นงบดุล หรือชําระคืน ภายในรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติ เชน เงนิ
เบิกเกนิบัญชีธนาคาร ตั๋วเงินจายระยะสิ้นเจาหนี้การคา สวนของหนี้สินระยะยาวที่ครบกําหนดชําระ
ในหนึ่งป เงินรับลวงหนาคาใชคางจาย เปนตน  

2. หนี้สินไมหมนุเวยีน (Non current Liabilities) หมายถึง หนี้สินที่มีระยะยาวครบ
กําหนดชําระคนืเกินกวา 1 ป หรือเกิน 1 รอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติ เชน ตัว๋เงนิจายระยะยาว 
หุนกู เปนตน  
 

ตั๋วเงินจาย (Notes Payable)  
  ตั๋วเงินจาย  หมายถึง  ภาระผูกพันที่ทําขึ้นเปนลายลักษณอักษร ซ่ึงกจิการสัญญาวาจะ
จายเงินจํานวนหนึ่งใหกับบคุคลหนึ่งในเวลาที่กําหนด 
 ตั๋วเงินจาย แบงไดเปน 2 ประเภท คือ  

1. ตั๋วเงินจายการคา (Trade Notes Payable) หมายถึง ตั๋วเงนิจายทีก่ิจการออกใหเพื่อการ
จายชําระหนี้สินที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ เชน ตั๋วเงนิจายที่ออกใหเพื่อชําระหนี้
คาสินคาหรือบริการ เปนตน  

2. ตั๋วเงินจายอื่น (Other Notes Payable) หมายถึง ตั๋วเงินจายที่กิจการออกใหเพื่อการจาย
ชําระเงินกูยืม หรือหนี้อ่ืนๆ ที่ไมไดเกิดจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ เชน ตั๋วเงินจายที่ออก
ใหเพื่อการขอกูยืมเงนิ เปนตน  

  หากจําแนกตั๋วเงินจาย โดยใชเกณฑดอกเบีย้ จะจําแนกตัว๋เงินจายได 2 ชนิด คือ  
1. ตั๋วเงินจายชนดิมีดอกเบีย้ (Interest – Bearing Notes)  
2. ตั๋วเงินจายชนดิไมมีดอกเบี้ย (Non interest – Bearing Notes or Zero – Interest 

Bearing Notes)  

ตั๋วเงินจายชนดิมีดอกเบี้ย  
  หมายถึง ตั๋วเงนิจายที่มีอัตราดอกเบี้ยระบุไวบนหนาตัว๋  
  ดังนั้น  เมื่อขอกู            ผูกูจะไดรับเงินกู  =   เงินหนาตั๋ว 
 เมื่อชําระคืนเงนิกู           ผูกูจายคืนเงินกู  = เงินหนาตั๋ว + ดอกเบี้ยตั๋วเมือ่ครบกําหนด 
          (มูลคาเมื่อครบกําหนด)   

 ดอกเบี้ยตั๋วเมือ่ครบกําหนด =  เงินหนาตัว๋ × อัตราดอกเบี้ยตอป × ระยะเวลาตัว๋ครบกําหนด 
 กิจการจะบันทึกดอกเบีย้ตัว๋เมื่อครบกําหนดไวในบัญชีดอกเบี้ยจาย  
  การนับระยะเวลาตั๋วครบกําหนดใหศึกษาจากเรื่องตั๋วเงนิรับ    
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การบัญชีท่ีเก่ียวของ  

1. เม่ือออกตั๋วเงินจาย  
  1.1  เพื่อชําระคาสินคาหรือบริการ   

Dr. ซ้ือ (สินคาคงเหลือหรือบริการที่ไดรับ)  xx 
 Cr. ตั๋วเงินจาย   xx (เงินตามหนาตั๋ว) 

 
 1.2  เพื่อชําระหนี้เจาหนีก้ารคา   

Dr. เจาหนี ้ xx 

 Cr. ตั๋วเงินจาย   xx (เงินตามหนาตั๋ว) 
 
 1.3  เพื่อขอกูยมืเงิน   

Dr. เงินสด xx 
 Cr. ตั๋วเงินจาย   xx (เงินตามหนาตั๋ว) 

 
2. เมื่อชําระเงินตามตั๋วที่ครบกําหนดในงวดบญัชีเดียวกับทีอ่อกตั๋วเงนิ  

Dr. ตั๋วเงินจาย xx 
 ดอกเบี้ยจาย xx 
 Cr. เงินสด   xx  

 
3. ในกรณีที่ตั๋วเงนิจายไมไดครบกําหนดในงวดบัญชีเดยีวกบัที่ออกตั๋วเงนิ กิจการจะตองบันทึก

รายการปรับปรุงดอกเบี้ยคางจาย ทั้งนี้เพื่อใหกิจการบันทกึคาใชจายในสวนของดอกเบี้ยครบถวน  
Dr. ดอกเบี้ยจาย xx  

 Cr. ดอกเบี้ยคางจาย   xx 
  

4. ตนงวดบัญชีถัดไป  
  4.1 -  หากกิจการบันทึกกลับรายการปรับปรุงดอกเบี้ยคางจาย เมื่อส้ินงวดบัญชีกอน  

Dr. ดอกเบี้ยคางจาย xx  

 Cr. ดอกเบี้ยจาย   xx 
   
  -  เมื่อครบกําหนดชําระตั๋วเงินจาย  

Dr. ตั๋วเงินจาย xx (ตามตามหนาตั๋ว) 
 ดอกเบี้ยจาย xx (ดอกเบีย้ตัว๋เมือ่ครบกําหนด) 
 Cr. เงินสด   xx 
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  4.2  -  หากกิจการไมไดบนัทึกกลับรายการปรับปรุงดอกเบี้ยคางจาย เมื่อส้ินงวดบัญชีกอน  
        -  0 – 
         -  เมื่อครบกําหนดชําระตั๋วเงนิจาย   

Dr. ตั๋วเงินจาย xx (เงินตามหนาตั๋ว) 
 ดอกเบี้ยคางจาย xx (จํานวนดอกเบี้ยที่ปรับปรุงไวงวดกอน) 
 ดอกเบี้ยจาย xx (จํานวนดอกเบี้ยของงวดปจจุบัน)  
 Cr. เงินสด   xx 

 
ตัวอยางที่ 1    กิจการแหงหนึ่งไดขอกูยืมเงินจากธนาคาร เกษตรไทย จํากัด เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2550  
จํานวนเงิน 120,000 บาท โดยออกตั๋วเงินจายมูลคา 100,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 10% ตอป อายุ 1 เดอืน  
 
การบันทึกบัญชี  

2550      
มี.ค. 10     

  Dr. เงินสด 120,000  
   Cr. ตั๋วเงินจาย   120,000 
  ออกตั๋วสัญญาใชเงิน 100,000 บาท จายอกเบี้ย  

10% ตอป อายุ 45 วัน 
  

 
เม.ย. 10     

  Dr. ตั๋วเงินจาย 120,000  

   ดอกเบี้ยจาย 1,000  
   Cr. เงินสด    121,000 
  ชําระหนี้ตัว๋สัญญาใชเงินที่ครบกําหนด 

ดอกเบี้ย  =  120,000 บาท × 121  
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ตัวอยางที่  2  จากตัวอยางที่  1  สมมติกิจการออกตั๋วเงินจายเพื่อขอกูเงนิในวันที่  1  พฤศจิกายน 2550 
กิจการปดบัญชีทุกสิ้นป  
การบันทึกบัญชี  

2550      
พ.ย. 1     

  Dr. เงินสด 120,000  
   Cr. ตั๋วเงินจาย   120,000 
  ออกตั๋วสัญญาใชเงิน 120,000 บาท จายอกเบี้ย  

10% ตอป อายุ 3 เดือน  
  

 
ธ.ค. 31     

  Dr. ดอกเบี้ยจาย 2,000  
   Cr. ดอกเบี้ยคางจาย   2,000 
  บันทึกดอกเบีย้คางจาย  1 พ.ย. ถึง 31 ธ.ค.  

(120,000 บาท × 10% × 121 ) 
  

 
ถากิจการบันทึกการกลับรายการปรับปรงุ  

2551      
ม.ค. 1     

  Dr. ดอกเบี้ยคางจาย  2,000  
   Cr. ดอกเบี้ยจาย   2,000 
  บันทึกกลับรายการปรับปรุง ณ ส้ินป 2550    

 
ก.พ. 1     

  Dr. ตั๋วเงินจาย 120,000  

   ดอกเบี้ยจาย 3,000  
   Cr. เงินสด   123,000 
  บันทึกตั๋วเงินจายพรอมดอกเบี้ยครบกําหนด    

 
 จะเห็นไดวาจากการบันทึกกลับรายการขางตน ดอกเบีย้จายสําหรับป 2551 เทากับ 1,000 บาท  
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ถากิจการไมบันทึกการกลับรายการตนป 2551  
 

2551      

ก.พ. 1     

  Dr. ตั๋วเงินจาย 120,000  

   ดอกเบี้ยคางจาย 2,000  

   ดอกเบี้ยจาย 1,000  
   Cr. เงินสด   123,000 
  บันทึกตั๋วเงินจายพรอมดอกเบี้ยครบกําหนด   

 
  จะเห็นไดวา การบันทึกบัญชีวิธีนี้ ดอกเบี้ยจายสําหรับป 2551 เทากับ 1,000 บาท  
เชนเดยีวกับกรณีกิจการบันทึกกลับรายการปรับปรุง  
 
ตั๋วเงินจายชนดิไมมีดอกเบี้ย  
  หมายถึง ตั๋วเงนิจายทีไ่มไดระบุอัตราดอกเบี้ยไวบนหนาตั๋ว  
  

ดังนั้น  เมื่อขอกู                    ผูขอกูจะไดรับเงนิ =  เงินหนาตัว๋ -  ดอกเบีย้ที่ถูกหักไวลวงหนา  
เมื่อชําระคืนเงนิกู                    ผูกูจายคืนเงนิกู      =  เงินหนาตัว๋  
    (มูลคาตั๋วเมื่อครบกําหนด) 
 
  ดอกเบี้ยที่ถูกหักไวลวงหนาจะบันทกึไวในบัญชี สวนลดในตัว๋เงินจาย (Discount on 

Notes Payable) 
   

การบัญชีที่เกี่ยวของ  
 1.  เมื่ออกตั๋วเงนิจายชนิดไมมีดอกเบี้ย  

Dr. เงินสด xx

 สวนลดในตั๋วเงินจาย xx (ดอกเบีย้ที่ถูกหักไวลวงหนา) 
 Cr. ตั๋วเงินจายอื่น   xx   (จํานวนตามหนาตัว๋) 

 
   2. เมื่อชําระเงินตามตั๋วที่ครบกําหนดในงวดบญัชีเดียวกับทีอ่อกตั๋วเดิม  

 2.1  บันทึกจํานวนเงินที่ตองชําระตามหนาตั๋ว   
Dr. ตั๋วเงินจายอื่น xx

 Cr. เงินสด  xx  
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 2.2  บันทึกโอนสวนลดในตัว๋เงินจายทั้งจํานวนรับรูเปนดอกเบี้ยจาย   

Dr. ดอกเบี้ยจาย xx

 Cr. สวนลดในตั๋วเงินจาย xx  
  
 3.   ตั๋วเงินจายไมไดครบกําหนดในงวดบัญชีเดยีวกับที่ออกตัว๋เงิน  
   3.1 บันทึกจํานวนเงินที่ตองชําระตามหนาตัว๋   

Dr. ตั๋วเงินจายอื่น xx

 Cr. เงินสด xx  
 
  3.2 กิจการตองบันทึกรายการปรบัปรุงเพื่อรับรูดอกเบี้ยจายสาํหรับระยะเวลานับจากวนัที่ 
ในตั๋วจนถึงวนัสิ้นงวดบัญช ีโดยตัดจากบญัชีสวนลดในตั๋วเงินจาย  
    หากกจิการใชวีเสนตรงในการตัดบัญชีสวนลดในตัว๋เงินจาย   
 
  ดอกเบี้ยจาย = สวนลดในตั๋ว ×  ินจายอายุตั๋วเง

 ุงงวันปรับปรในตั๋วจนถึบจากวันท่ีระยะเวลานั  

 
Dr. ดอกเบี้ยจาย xx

 Cr. สวนลดในตั๋วเงินจาย xx  
 
 4.   เมื่อตั๋วเงินจายครบกําหนดจาย  
   4.1 ชําระหนี้ตามตัว๋เงินเทากับ จาํนวนเงินหนาตั๋ว  

Dr. ตั๋วเงินฝากอืน่ xx

 Cr. เงินสด xx  
 
  4.2 บันทึกโอนสวนลดในตัว๋เงินจายรับรูเปนดอกเบี้ยจาย  

Dr. ดอกเบี้ยจาย xx

 Cr. สวนลดในตั๋วเงินจาย xx (ยอดคงเหลือในบัญชีของ 
         ตั๋วเงินที่ครบกําหนด 
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การบันทึกบัญชี  

2550      

เม.ย. 1 Dr. เงินสด 200,000  

   สวนลดในตั๋วเงินจาย 5000  
   Cr. ตั๋วเงินจายอื่น   205,000 
  ออกตั๋วเงนิจายไมมีดอกเบี้ย อายุ 5 เดือน  

จํานวนเงินตามหนาตัว๋ 205,000 บาท 
  

 
ก.ย.  1 Dr. ตั๋วเงิจายอื่น 205,000  
   Cr. เงินสด   205,000 
  ชําระเงินตามตั๋วที่ครบกําหนด   

 
  Dr. ดอกเบี้ยจาย 5,000  
   Cr. สวนลดในตั๋วเงินจาย  5,000 
  บันทึกรับรูดอกเบี้ยตัว๋เงินระยะเวลา 5 เดือน   

 
ตัวอยางที่ 5   จากตัวอยางที่ 4 สมมติ กิจการออกตั๋วเงินจาย เมื่อวนัที่ 1 พฤศจิกายน 2550 กิจการปดบัญชี
ทุกสิ้นป  
 
การบันทึกบัญชี  

2550      

พ.ย. 1 Dr. เงินสด 200,000  

   สวนลดในตั๋วเงินจาย 5000  
   Cr. ตั๋วเงินจายอื่น   205,000 
  ออกตั๋วเงนิจายไมมีดอกเบี้ย อายุ 5 เดือน  

จํานวนเงินตามหนาตัว๋ 205,000 บาท 
  

 
  Dr. ดอกเบี้ยจาย 2,000  
   Cr. สวนลดในตั๋วเงินจาย  2,000 
  ปรับปรุงดอกเบี้ยจายของตัว๋เงินชนิดไมมดีอกเบี้ย

(5,000 × 5
2 ) 
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2551      

เม.ย. 1 Dr. ตั๋วเงินจายอื่น 205,000  

   ดอกเบี้ยจาย 3,000  
   Cr. เงินสด  205,000 
    สวนลดในตั๋วเงินจาย  3,000 
  จายชําระหนี้ตัว๋เงินจายที่ไมมีดอกเบี้ย พรอมรับรู 

ดอกเบี้ยจายสาํหรับระยะเวลา  3  เดือน 
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